47. Liberat a servitu corporalis, que jure libertatis amissio, victorum dominati subditur: et servum tuum quidem corpora, sed nequam capturum fideli animae libertas. Super *Psalm. cxxv*.

48. Servus debet esse obedientia, fidelis, sapiens, hilaris, promptus. Lib. 4, de *Proprietatibus rer.*, cap. 47.

49. Peccatori omnis creatura hostis: Justo vero servient omnia. Nihil ergo est quod metuat justus, cui omnis creatura famulatur. Super *Io. 1, 3*, cap. iii.

50. Vere illi servi sunt, qui vitis servinent: liber vero, qui justitia famulatur. Super *Ecclesiastic.*, cap. xxxix.

51. O extrema conditio servitius? Natura liber non genit, sed fortuna servos constituit. *Prose*.

52. Servus cogitur pati, et nemo sinitur compati: dolere compellitur, et nemo condolere permittitur: sic ipse non suns est, ut nemo sit sibi: miseri qui castra sequuntur, quia miserum est vivere aliena preda. Lib. 4, de *Contemptu mundi*, cap. 15.

53. Servitus gravissima est in ordine libertatis, presertim si liberis imperatur. Homil. 29, super *Gen.*

54. Gravis servus non querit curioso modum eorum que flunt, sed relinquit incomprehensibili Domini sui prouidentia, et credit dictis. *Ibid.*, homil. 28.

55. Servorum mos est, quando non permittitur eis more suo agere, et impediri eorum conatus, statua Domorum ruptis fractis, fragm. capessunt. *Ibid.*

56. Grali servi est, ut nunquam obnurmurent, et curiosior sit in his, quae a domino suo flunt, sed in silencio et gratitudine suscipiat omnia. *Ibid.*, homil. 45.

57. Omnis qui diaboli sequitur voluntatem servus est diaboli, et si liber sit: qui autem obe-

S. HIERON.

S. INNOC.

HUGO CARD.

S. JOANNES CHYRSOST.

S. INNOC.

CHYRSOST.

dit Deo, ille vere ingenuus est, eis fuerit servus.
Homil. 44, super *Matth. oper. imper.*

58. Ingenuitatem spiritualem, non sordidat ser-
vitus corporalis, nec turpitudinem spiritualem
honestat corporalis libertas. *Ibid.*

59. Servus fidelis domino absente probatur,
presente autem domino quidquid fecerit, non est
laus servi, sed domini. *Ibid.*, homil. 53.

60. Hosti domini sui servus nunquam famula-
tur, nisi a domino atrocissima severitate vexetur.
Serm. 4, *de Martyrib.*

61. Quid tibi profuerit, quod nemini hominum
servias, si te ipsum affectibus subiicias? Homil.
13, super *1 Cor.*

62. Servus corruptus, pestis liberorum. Homil.
9, super *Epist. ad Colos.*

S. JOAN.
DAM.

JOAN. GERS.

JOAN.
TRITH.

S. ISIDORUS
HISPAL.

LACT. FIRM.

S. LEO I.

PETR. CELL.

PHIL. JUD.

S. THEODOR.

63. Praestabilimus est homini servum effici, atque
adeo servorum servum, quam a turbidis animi af-
fectibus in servitum trahi. Lib. 4 *Parall.*, cap. 12.

64. Servitus eo major est, quo dominatio maior

est. Serm. ad Regem Francie, nomine Universit.

Paris., partit. 2, verit. 4.

65. Servitus quanto sunt magis gratuita, tanta
magis accepta. In ep. 7, *Regula S. Bened.*, grad.
3, verbo *Inter.*

66. Melior est subiecta servitus, quam elata li-
bertas. Lib. 3, *de Summo bono*, cap. 47, sent. 4.

67. Nullus alteri servi, nisi coactus : omne
imperium metu constat. *De ira Dei*, cap. 23.

68. Non fiat illi servitus, ubi debet esse domi-
natus. Serm. 4, *de Resurrect. Dom.*

69. Servitus peccati est servitum servitus :
servus namque peccati, servus est toti dominorum,
quot vitorum. *Prose.*

70. Imperant ei vita; non domini, sed tyramni :
non benevoli, sed iniusti. Prasunt, sed sine mis-
ericordia : imperant, sed sine misericordia : mandant,
sine discretione.

71. Sub his dominis vita nequior, mors melior,
si tamen non amarior : si enim servus petat pa-
nem, accipit lapidem, si pescem, serpentem ; si
escam, viperam ; si vinum, venenum. *De Panibus*,
cap. 15.

72. Servitus quedam animi, quedam corporis
dicitur : corporibus dominantur homines, animis
affectus et vita. Lib. *Quod omnis probus liber sit.*

73. Qui humili servilique animo, humilius ser-
vilibusque negotiis dat operam, servus est. *Ibid.*

74. Nemo malus liber est, sed omnes servint.
Ibid.

75. Nullus ita insanit, ut servus, qui domino
adversari non veretur. Habet, apud diuum
Joumum Damascenum, lib. 1 *Parall.*, cap. 100.

76. Qui vere amat, nec ei quidam quem amat,
servire recusat. Super *Epist. ad Galat.*, cap. v.

77. Corpora servorum obnoxia sunt, et ad-
scripti dominis, mens quidem est sui juris. 2, 2,
Quest. 104, art. 5.

78. Ipse sibi servitum indicat, qui invitus ser-
vit. Homil. 3, *de Arcta vita*.

79. Non habet in quo possit erubescere, cui
necessio est invito servire. *Ibid.*, homil. 10, *de Pa-
ratis*.

SENTENTIA PAGANORUM.

80. Cum omnis servitus est misera, tum vero
intolerabile est, servire impuro, impudico, effo-
minato, et nunquam sobrio. Orat. 45, *Philipp.* 3,
num. 42.

CICERO.

81. O rem miseram ! domino servire non potui-
mus, conservo servimus. Lib. 42, epist. 3, *ad Cas-
sum*.

DIOGENES.

82. Servi heris, improbi servient epiditibus.
In *Sentent.*, sent. 12.

83. Improbum decet servire, utilius enim est ;
quia improbus, servile quippanum est. Syzygia. 4,
in *Dialogo 4*, *Alechabitis*.

PLATO.

84. Sibi servire, gravissima servitus est. Lib.
3, *Quest.*

85. Paucos servitus, plures servitum tenent.
Epist. 22.

SENeca.

86. Nulla servitus turpior est, quam voluntaria.
Epist. 47.

87. Infelix ! servis horribilis, servis robus, ser-
vis vita. Epist. 77.

88. Hen quam miserum est ! discere servire,
ubi si doctus dominari. In suis *Proverb.* in fine
positis.

89. Ministrare alii melius est, quam ab aliis
ministrari. Sent. 326.

90. Esto servus, quoniam liber esse nescisti.
Lib. 2, *Dictor. memorab.*, cap. 4.

Vide etiam fit. *Corpus*, sent. 67 ; *Divitiae*, sent.
89 ; *Dominus*, sent. 11 ; *Dormire*, sent. 56 ; *Iniqui-
tas*, sent. 40 ; *Libertas*, sent. 6 ; *Libido*, sent. 5 ;
Altoris timor, sent. 6, 7 ; *Necessitas*, sent. 29 ; *Sa-
pientia in genere*, sent. 2 ; *Stultitia*, sent. 2, 3, 4 ;
Virginitas, sent. 66.

SEVERITAS.

Etymologia. Severus dicitur, quasi sevus verus :
et sic severitas quasi seva veritas. Lib. 10,
Etymol., verbo *Severus*.

Definitio. Severitas est, per quam judicaria vin-
dicta sequente veri rigorem distincti in pec-
camentum exercetur. *De fruct. carnis et spiritus*,
cap. 14.

Differentia. Severitas a crudelitate differt. Hec
corrigit, illa cruciat : huc justis convenit,
illa perversos comittat. Lib. 1, *de Claustru an-
ime*, cap. 16.

HUGO & S.
VICTORE.

S. THOMAS
AQUINAS.

8. ISIDORUS
HISPALENS.

8. VALEZ,
EPISCOPUS.

SEVERITAS.

Inter asperum et ferocem hoc interest, quod asper
ad tempus, ferocious a matritate sit. Lib. 1, *Differ.*,
different. 7.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.

1. Nimia severitas exforjat plerunque tor-
re mendacium. Lib. 9, epist. 72, *ad Ireneum*.

S. ANTONIN.

2. Melior est severitas, etiam cum aliqui excessu,
quam nimia mollities et remissio. Part. 1, tit.
h, cap. 10, § 3.

S. AUGUSTI.

3. Prodest et severitas vestra, cuius ministerio
quies adjuvatur, et nostra: prodest et intercessio
nostra, cuius ministerio severitas temperatur, et
vestra. Epist. 54, *ad Macedoniam*.

4. Detrahendum est aliquid severitatis, ut ma-
joribus malis sanandis, charitas sincera subveniat.
Epist. 50, *ad Bonifac.*

5. Melius est cum severitate diligere, quam
cum lenitate decipere. Epist. 48, *ad Vincentum*.

6. Si contagio peccati multitudinem invaserit,
disciplinae divinae severa misericordia necessaria
est. Lib. 3, contra *Epist. Parmentiani*, cap. 2.

7. Non dormiat severitas disciplinae, in qua-
tanto est efficaciter emendatio pravitatis, quanto
diligenter conservatio charitatis. Lib. 3, contra
Epist. Parmentiani, cap. 2.

8. Deinceps caveat examinari severitatem,
qui clementiam subvenientes expertus est. Super
Psalm. xxiv, vers. 11.

9. Frequentier plagis disciplina corrigitur, si
nihil proficiunt horlamenta justorum. Serm. 2,
Dom. 4, Quadragesima.

10. Severus vultus, custos est disciplina.
Ibid.

S. BERNARD.

11. Si interdum severitate opus est, paterna-
sit, non tyrannica; matres fovent, patres
corripiendo exhibitatis. Serm. 23, super *Cant.*

12. Severitas nunquam remissa, intermissa ta-
men plerunque plus proficit. Epist. 25, *ad Hogan*,
Rothomag. archiep.

13. Vigor iustitiae semper fervidus sit, sed num-
quam preceps. *Ibid.*

14. Non sis in corrigit remissior, non seve-
rior in parendis. Epist. 42, *ad Henric. Senonens.*
archiep.

15. Ille convenientior habitus est, si tu actu
quidem severus sis, vultu serenus, verbo serius.
Lib. 4, *de Consil. ad Eugen. Pap.*

S. BONAV.

16. Plus noxi praealtus misericordia, et abjeciens
rigorem disciplinae, quam praealtus rigidus sine
misericordia. Serm. 23, in *Hexan.*

17. Sepe veritas corrigit, quem severitas non
constringit. Expos. 2, super *Psalm. cxviii*, cap. 2,
vers. 5, art. 4.

18. Severitas debet adjungi pietas. Super
Luc., cap. 3, in illud : *Facie dignos fructus, etc.*

Tom. IV

SEVERITAS.

SEVERITAS.

19. Excedendum est potius circa misericordiam,
quam circa severitatem. In *Decretis Gratiani*.

20. Quanto nobis nostris iudicis facta est severi-
tas temperata, tanto erga se debet fieri nostra
infirmitas accensa. Homil. 30, super *Evang.*

21. Quando severitatem excessus qualitas exigit,
agendum est, ut et culpam ultro corrigat, et cor-
rectis postea gratia non negetur. Lib. 8, in *Regis-
tro*, *indict. 3, cap. 46, epist. 16, ad Clementinam*,
Patrician.

22. Sancti quando foris saviant, intus per
amorem liquecunt. Lib. 6, in *1 Reg.*, cap. 3.

23. Juvenes plerisque severitas admonitioni
ad profectionem dirigunt : sones vero ad meliora opera
deprecatio blanda componunt. Part. 3, *Pastoral.*,

cap. 1, admot. 2.

24. Bona est severitas disciplina. Super
Psalm. cxviii, vers 65 : *Bonitatem fecisti cum ser-
vo tuo.*

25. Necesse est esse severitatis officium peccata
arguentis, et vita corrigit. *Ibid.*

26. Evidens indicium est animis needum vitio-
rum flagitiis aliquata, in criminibus alienis ai-
facti misericordie non condole, sed rigidam
judicantem temere censuram. Collat. 11, *Abb. Chae-
remont.*, cap. 10.

27. Per Deum severitas vitam, per diabolum
blanditia mortali intentat : apud Deum est seve-
ritas, sed benigna : apud diabolum autem blandi-
tia, sed nociva. Serm. *de Genesi*.

28. Non facile severitas iudicis fluctuat, ubi
edicti admotio annulatur. Serm. super illud
Isiae: Si volueris.

29. Asperitas mansuetudine, non alia asperite
dissolvitur. Homil. 26, super *1 Cor.*

30. Severitas infirmioribus nequaquam est pla-
cida, nisi benignitas dulcedine fuerit aliquantum
temperata. Part. 1, *de Regione claustral.*,
tract. 2, reg. 2, art. 3.

31. Tunc severitas lenitate utilior est, iis maxi-
me, qui corrigi non possunt. *De necess. quibus-
dam quest.*, explicat. 80.

32. Severitas, nisi se intra congruentes nocen-
tum ponas coercet, fit seva crudelitas. Lib. 6,
de Divin. Inst., cap. 14.

33. Debet mansuescere quandoque severitas.
LACT. FIRM.

PETRUS
BLESENS.

34. Legalium sanctionum severitas reprimit,
quos crudelitas pudor ab excessibus iniquitatis
non coarcat. *Prose.*

35. Vigorem sentiant legis, quos rectitudinis li-
mitem pravaricie convincit violentia pravitatis
Lib. 8, epist. 2, in *Cinithium*.

36. Enervat rigore iustitiae, status everlitur
disciplinae : et dum ulloria severitatis censura re-

GLOSS.
DECR.

S. GREGOR.
MAGNUS.

S. HILAR.

JOAN. CASS.

S. JUSTIN.
MART.

PETRUS
BLESENS.

S. PETRUS
DAMIANUS

42

- primitur, temeraria delinquendi licentia relaxatur. Opusc. 57, cap. 2, dissertat. 4.
37. Hinc cognoscere potest, quam iniqui et pravissimi sunt: alius severissimi sumus, nobis indulgentissimi: alius asper, nobis remissi. Lib. 4, de Gubern. Dei.
- S. THOMAS AQUINAS.
38. Agenda sunt multa cum invitis, benigna quadam asperitate plectendis. Super Epist. ad Rom., cap. 12, lect. 3.
- CICERO.
39. Salutaris severitas vincit insanum speciem elementum. Lib. Epist. ad Brutum, epist. 1.
- MIMUS PUBL.
40. Bono justitiae proxima est severitas. In suis Sent., sent. 64.
- SENECA.
41. Severior loci disciplina format ingenium, aptumque magis conatus reddit. Epist. 51.
42. Severior esto in iudicio, quam in sermone, vita quam vultu. De quatuor virt.
43. Sis severus, non sevus, sed hilare non spembris. Ibid.
44. Proximus justitiae modus, severitas. De Moribus.
45. Severissime nos adversum peccantes gerimus, et ipsi eadem committimus. In suis Proverb.
46. Severitas assidua, amittit auctoritatem. Ibid.
- Vide etiam tit. *Judicium*, sent. 46, 116; *Magniter*, sent. 46; *Nimicitas*, sent. 25; *Prelatio*, sent. 27, 28; *Punitio*, sent. 45; *Hedere rat.*, sent. 102; *Sancitas*, sent. 41; *Vindicta*, sent. 43.

SIGNUM.

- S. AUGUST.
- Definitio. Signum est quod seipsum sensu, et praeter se aliiquid ostendit. *Deprinc. Dialect.*, cap. 5.
- Signum est res praeter speciem, quam ingeni sensibus, aliud aliquid ex se faciens in cogitatione venire. Lib. 2, de Doctr. christi, cap. 1.
- SENTENTIA PATRUM.
1. Signa cum ad res divinas pertinent, sacramenta appellantur. Epist. 5.
2. Omnis doctrina vel rerum est, vel signorum sed res per signa discuntur. Lib. 1, de Doctr. christi, cap. 2.
3. Omne signum res aliqua est, non autem omnis res etiam signum est. Ibid.
4. Signa divinitate data, quae in Scripturis sanctis continentur, per homines nobis indicate sunt, qui ea conscripserunt. Ibid., lib. 2, cap. 2.
5. Habent bestie quedam inter se signa, quibus produnt appetitum animi sui. Ibid.
6. Omnia signa verbis comparata paucissima sunt. Ibid., cap. 3.

7. Homines docti videri volunt, non rerum scientia, sed signorum. Ibid., cap. 13.
8. Ea est miserabilis anima servitus, signa pro rebus accipere. Ibid., lib. 3, cap. 5.
9. Christiana libertas eos quos inventit sub eius utilibus, interpretatio signis quibus subtiliter erant; elevatos ad eas res, quarum illa signa sunt, liberavit. Ibid., cap. 8.
10. Sub signo servi qui operatur, aut veneratio aliquam rem significantem, nesciens quid significat. Ibid., cap. 9.
11. Qui non intelligit quid significet signum, et tamen signum esse intelligit, non ipse premittit servi. Ibid.
12. Christus vetera signa rerum non evanescit auctando, sed implendo mutavit. *Orat. aduersus Iudeos*, cap. 3.
13. Sacrifica visibilia cum sint in terrenis rebus exulta, magnarum et divinarum signa sunt rerum. Lib. 4, contra aduers. legis, cap. 1.
14. Noluit Christus stellam esse in fronte fiduciarum signum suum, sed crucem suam. Tract. 3, super Joan.
15. Christi signum in fronte gestamus, quo non erubescimus, si et in corde gestamus. Ibid.
16. Qui perdidit signum Christi, accepit signum diaboli. Ibid., tract. 4.
17. Cuienque rei ponit signum, ideo ponis, ne confundas cum aliis, agnosci a te non possit. Ibid., tract. 25.
18. Multi facile habent in fronte signum Christi et corde non recipiunt verbum Christi. Ibid., tract. 50.
19. Vere nobilissim signis nobilis ille Spiritus sanctus nobiliter non signavit. *Prose.*
20. Signat Spiritus sanctus electos signo veritatis credendorum, signo honestatis morum, signo paupertatis terrorum, signo charitatis Dei et proximorum. Serm. 1, *Patr.*
21. Si quis pro signo sui rancoris, accipit signum tuum, statim confunditur. Ibid., serm. 2.
22. Consignavit Christus animas nostras proprio spiritu, et membra corporis nostri suo signo pretiosis. Ibid., serm. 2.
23. Gloriosi duci est, commissa sibi signa servare. Epist. 73, ad Sabatianum, cap. 3.
24. Vitae vera estimatio in virtute est operum, non in ostensione signorum: nam sunt plerique qui eti signa non faciunt signa tamen facilius dispersi non sunt. Lib. 1, *Dialogi*, verbo Ego.
25. Qui devota mente Deo adherent, cum rerum necessitas exposcit, exhibere signa solent: ut mira queaque aliquando ex prece faciant, ali-

- S. CYPRIAN.
26. Leprum cum Giesi a sancto suscepisse credunt Eliseo, qui gradum sacerdotalem estimant comparare. *De Dignit. sacerd.*, cap. 5.
27. Sicut validioribus morbis capite visitato, reliquum necesse est corpus inundatione superioris morbi lethali irrigari: ita et hi qui capit videntur esse Ecclesie, morbo pestifero fraternum vitiant corpus: ita ut videos in Ecclesia passim
- S. GREGOR. MAGNUS.
28. quando ex potestate. Ibid., lib. 2, cap. 30, verbo Qui.
29. Per signa animarum lucra querenda sunt, et illius gloria, cuius virtute illa eadem signa geruntur. Lib. 9, in *Registro*, ind. 4, cap. 55, epist. 58, ad *Augustinum episc. Anglorum*.
30. Cum virtute signorum concorditer loquitur ratio verborum. Lib. 2, *Dialogi*, cap. 33.
- S. HIERON.
31. Scias in signorum magnitudine, non naturae mutationem, sed Dei omnipotentiam demonstrat. Epist. 27, ad *Eusebium*.
- HUGO CARD.
32. Per signa exteriora sapientia dignoscitur dispositio mentis. Super *Ecclesiast.*, cap. 8.
- S. JOANNES CHRYSOST.
33. Non minus signum est vincere absque signo eos qui persecutur, quam signa facere. Homil. 37, super *Acta Apost.*
34. Absque nobilitate morum nihil signa valent. Homil. 33 super *Matth.*
- S. PETRUS CHRYSOL.
35. Signa fidei sunt praesertim, non dolis: credenti danda sunt, non sunt tentanti: et facienda sunt ad petens salutem, non ad facientes injuriam. Serm. 41.

SIMONIA.

— 179 —

SIMONIA.

- quos non merita, sed pecuniae ad episcopatus ordinem provokerunt. Ibid.
36. Nempe hoc est quod doles, quia archiepiscopus carnaliter episcopum fecit: nam propter pecunie spiritualiter leprosum ordinavit. *Prose.*
37. Oculis quidem carnalibus videtur quasi epis copus, et divinis obtutibus inspicitur leprosus magnus.
38. Per pecuniam acquisivit indebitum ordinem, et perdidit in inferiore homine: cura suscepit dignitatem, et anima perdidit honestatem.
39. Quid dedit cum episcopus ordinaretur, unus fuit: et quod perdidit, anima fuit: cum alium ordinaret, quod accepit, pecunia fuit: quod dedit, lepro fuit.
40. Si grata gratis datur, et auro non estimatur; a te cur grata pecuniae comparatur? gratiam, cum ordinaris, non suscepisti, quia gratuita eum non meruisti: si gratiam non recepisti, quomodo episcopus effici potuisse? Ibid.
41. Non pretio taxatur Dei gratia, nec in Sacramentis lucrum queritur, sed obsequium sacerdotis. Lib. 4 super *Luc.*, cap. iv in illud: *Et multi lepros erant*, etc.
42. Cito turpem sequitur lepra mercedem, et pecunia corpus animumque male quiescita comaculat. *Prose.*
43. Inexplicabilis est enim venditi culpa mysterii, et gratia: vindicta coelestis transit ad posteros. Ibid., in illud: *Nemo eorum mundatus est*, etc.
44. Per manum presbyteri pretium perfidionis anime ipsius tibi diabolus dedit. *Prose.*
45. Si reus est ille, qui hominem homini vendit, quanto magis reus existit, qui hominem Christi sanguine redemptum non homini, sed, quod periculosus est, diabolo vendidisti. Super *Apocel.*, cap. xviii.
46. Quicunque res ecclesiasticas (id est spiritualia) quae dona Dei sunt, non ad hoc, ad quod instituta sunt, sed ad propria lucre munere ligantur, vel pecuniae largitur, vel adipiscuntur, simonia est. Part. 2, tit. 1, cap. 4, § 2.
47. Pecunia potest dari et recipi pro spirituali re, vel circa spiritualia licite et sine simonia, quinque modis: ratione premiationis, ratione sustentationis, ratione provocacionis, ratione punitionis, ratione vitande vexationis. Ibid.
- S. ANTONIN.
48. Cum simonia sit emere, vel vendere spirituale: vel annexum spirituali: quid spiritualius, quid sanctius Christo? quem Judas vendendo simonia peccatum incurrit, et ideo laqueo suspensus crepusse fertur. *Prose.*
49. Sic omnis simoniacus, nisi vere cum penituerit, laqueo damnationis aeternae suspensus, mediis crepabit. Serm. Dom. 4, *Quadragesima*.
- S. ANTONIUS DE PADUA.